
Hladovka irských republikánských vězňů v roce 1981, při které v severoirské věznici 

Maze/Long Kesh zemřelo deset mužů, byla vrcholem protestů reagujících na zrušení 

tzv. zvláštní kategorie, která zajišťovala vězňům odsouzeným za násilí spojené 

s konfliktem známým jako Troubles de facto politický status. Události spojené 

s hladovkou nejsou zapomenuty dodnes a stále vzbuzují rozpory ve společnosti. Tato 

bakalářská práce se zaměřuje na analýzu populárních celovečerních filmů, jejichž 

hlavním námětem je právě severoirská hladovka. Na teoretické úrovni práce využívá 

koncept kolektivní paměti, který je blíže rozveden a aplikován na problematiku filmu 

v první části práce. Druhá kapitola stručně představuje historický kontext, tedy 

samotnou hladovku a také její odkaz v dnešní době. Poslední a nejdůležitější část práce 

se zabývá třemi filmovými zpracováními, konkrétně snímky Some Mother’s Son (1996), 

H3 (2001) a Hunger (2008), která jsou srovnána s ohledem na původ jejich tvůrců, výběr 

konkrétních aspektů dění okolo hladovek a dobu vzniku. V závěru je kromě shrnutí 

předchozích poznatků obecně naznačeno, jak autoři s tématem hladovek na filmovém 

plátně pracují. 


